
 
Deliberazione n. 79 del 14/02/2024 
 
Oggetto: Contributo a sostegno del sito internet “Intellettuali in fuga dall’Italia fascista”. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO che in passato l’Ordine ha collaborato con la Prof.ssa Patrizia Guarnieri, ordinario 
di Storia Contemporanea presso l’Università degli Studi di Firenze, per ricerche di archivio 
inerenti i medici epurati dall’Albo a seguito delle Leggi razziali del 1938, cui è seguita la 
pubblicazione del volume “Medici e fascismo” a cura della D.ssa Lucrezia Nuti, laureanda 
presso il medesimo Ateneo; 
 
VISTA la nota della Prof.ssa Guarnieri la quale informa circa il servizio di ricerca e informazione 
storica promosso dal sito internet “Intellettuali in fuga dall’Italia fascista”, da lei diretto, che 
si propone di ricostruire e far conoscere il minimizzato e trascurato fenomeno 
dell’emigrazione qualificata dall’Italia durante il periodo fascista per motivi politici e razziali, 
mostrando quale danno tale “fuga di cervelli” procurò all’Italia, a vantaggio dei Paesi di 
immigrazione, con un particolare riguardo ai medici, numericamente e qualitativamente 
prevalenti fra i professionisti costretti all’emigrazione e chiede un contributo all’Ordine per il 
sostegno di tale iniziativa; 
 
RITENUTO che tale iniziativa sia meritevole di sostegno da parte dell’Ordine perché finalizzata 
a promuovere il progresso culturale della categoria, rientrando quindi nella previsione di cui 
all’art. 3 comma 1 lett. d) del DLCPS 13/09/1946 n. 233 come modificato dalla Legge 
11/01/2018 n. 3, per cui l’Ordine si farà parte attiva nella promozione fra i propri iscritti di tale 
evento; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 e le relative voci di uscita; 
 
RITENUTO equo prevedere un contributo massimo omnicomprensivo una tantum pari a € 
1.500,00 (Millecinquecento/00) che farà carico al Titolo 1, Categoria 3, Capitolo 12 “Spese per 
iniziative culturali e formative” del Bilancio annuale di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 

di concedere un contributo massimo omnicomprensivo una tantum di € 1.500,00 
(Millecinquecento/00) a sostegno dell’iniziativa in oggetto, assumendo l’impegno di spesa che 
farà carico alla voce di Bilancio citata in premessa. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro C.G. Dattolo) 


